² Here Maccovius is perhaps referring to Mohammed, the founder of the Islam.

³ Cf. *Distinctiones*, XI, 20.

Improprie dum simpliciter liberat sine interventu pretii. 2. Petr. 2. Abnegantes Dominum qui ipsos *mercatus* est aliquando; vel proprie interventu pretii, ita Christus redemit oves suas. Joh 10. pro quibus dicit se ponere vitam suam.^h

XVI. Aliter nos morimur pro fratribus, aliter Christus pro nobis.ⁱ

Phrasis ista est 1 Joh. 3. Aliter autem nos mori quoad finem principalem liquet, nos enim non morimur pro fratribus in remissionem peccatorum, sicut Christus pro nobis mortuus est, sed in talem finem ut 2 Cor. 1. 6, 7.

XVII. Aliud est adimplere passionibus Christi quod illis deest pro *ecclesiâ ædificandâ*, aliud pro *redimendâ*.¹²

Locus habetur Col. 1. 24. Solent autem hoc loco abuti Pontificii, sed si quæramus quomodo Paulus dicat se adimplere passiones Christi, an pro ædificandâ, an verò pro redimenda ecclesia, tum hærent.

XVIII. Distinctio quâ Christus dicitur mortuus *sufficenter* non *efficaciter*, vanissima est.¹³

Nam si dicitur propterea *sufficenter* mori, quia mors suffecisset omnibus redimendis, si Deo visum fuisset eam pro iis fieri, tum certe pari ratione posset dici, Christum justificasse *sufficenter* omnes et singulos, sed non *efficaciter*; item glorificasse omnes et singulos, sed non *efficaciter*.

XIX. Intercessio quâ Christus^j pro nobis intercedit non est *formalis*,^k sed *objectiva*.¹⁴

Hoc est, non erat amplius pro nobis Christus, ut Joh. 17. provolutus quasi ad pedes Patris, adeo ut nihil aliud sit ipsius intercessio,^l quam sui ipsius coram facie Dei præsentatio.

12 LCT, 527–554 [586–615]; TT, 290–294. | 13 LCT, 527–554 [586–615]; TT, 290–294. | 14 LCT, 554–558 [615–620]; CT, 283–292; TT, 300–303.

h ⁵³FA^{ELZ}-110 ⁵⁶FA^{ELZA}JNSNO-110 ⁶¹G-110 | i ⁵²F-114 | j ⁵³FA^{ELZ}-111 ⁵⁶FA^{ELZA}JNSNO-111 ⁶¹G-111 | k ⁵²F-115 | l ⁵⁴R-41

Improperly, when He simply liberates us without paying a price, 2P 2,1: 'They were denying the Lord who once bought them.' Properly, when He does liberate us through intervention of paying a price. So Christ redeemed his sheep, J 10, for whom He says to lay down his life. |

110

16. Christ's dying for us is different from our dying for our brethren.

This is phrased in 1J 3,16. Regarding the principal goal, it is evident that we die in another way. For we do not die for the brethren in order to forgive sins as Christ has died for us, but we die to such an end as is written in 2Co 1,6-7.

17. Completing what was lacking in Christ's afflictions for the sake of building the Church is different from for the sake of redeeming the Church.

The passage is Kol 1,24. The Papists usually abuse this passage. But if we ask them what Paul means by saying that he completes the afflictions of Christ, whether it is for the sake of building the Church or for the sake of redeeming the Church, then they are perplexed.

18. The distinction indicating that Christ died sufficiently but not effectually is completely pointless.⁴

For when it is said that Christ died sufficiently for that reason that his death would have been sufficient to redeem everyone if it had pleased God that his death should happen for them, then, for the same reason, it would be possible to say that Christ has sufficiently but not effectually justified all men and every single person. Likewise, it would be possible to say that He has glorified all men and every single person, although not effectually.

19. The intercession through which Christ | intercedes for our sake is not an essential intercession, but an intercession appropriate to the object.

111

I.e. Christ was no longer humiliated for us, J 17, as it were to the feet of the Father. Therefore, his intercession is nothing else than his presentation in front of God's face.

⁴ For the meaning of *efficax*, see *Distinctiones*, IV, 36.

XX. Aliud est debitum *officii*, aliud *pœnæ*.¹⁵

Debitum pœnæ tollitur per mortem Christi, debitum officii impletione legis.

XXI. Satisfactio Christi non est iustitia, etiamsi imputatur ad justificationem.¹⁶

Iustitia non est, quia est satisfactio; imputatur tamen ad justificationem; quia propter eam homo à peccatis absolvitur.

XXII. Aliud est luere pœnam, aliud implere legem.¹⁷

Adversarii *Obj.* Quia Christus expiavit peccata nostra, tàm commissionis, quam omissionis, quod propterea debemus censi pro iis, ac si legem ipsimet implevissemus. Sed falsum hoc. Nam si quis propterea, quod scortatus est, virgiscæsus sit, non tamen proinde habetur ac ille qui à scortatione abstinuit; Nam si res ita habeat tum non esset^m amplius infamis ille qui virgiscæsus est, sedⁿ haberetur eodem loco quo ille qui nunquam est scortatus.

XXIII. Homo post lapsum tenetur ad pœnam et ad obedientiam.¹⁸

Catech. nostra tractat hanc quæstionem: et dicit quod homo obligetur vel ad pœnam vel ad obedientiam; quod quidem ut intelligatur sciendum est, non posse responderi commodè ad quæstionem hanc, nisi distinguendo statum hominum. Est enim alius status *ante lapsum*; et in hoc tenebatur tantùm ad obedientiam; *In statu vero lapsus* ante regenerationem homo tenebatur ad utrumque; ad pœnam propter præcedens peccatum, ad obedientiam, ut non peccaret. Quod si autem non obligaretur ampliùs ad obedientiam, etiam non ampliùs peccaret; atqui homines peccatores dicuntur peccata peccatis cumulare. Implete, inquit Christus, mensuram patrum. Matt. 24. Tertius status est *post regenerationem*, et in hoc statu tenetur homo obedientiam, non ad pœnam; quia *nulla condemnatio iis est qui sunt in Christo Jesu.* Rom. 8. 1.